Протокол № 1
заседания Антинаркотической комиссии города Югорска
(далее – Комиссия)

г. Югорск                                                                                                           24 марта 2015 года

	Присутствовали:

Салахов Раис Закиевич

глава города Югорска, председатель Комиссии

	Чуркин Андрей Александрович
	заместитель начальника Няганского Межрайонного отдела УФСКН РФ по ХМАО – Югре, заместитель  председателя Комиссии (по согласованию)

	Казаченко Татьяна Владимировна

	специалист-эксперт управления по вопросам общественной безопасности администрации города Югорска, секретарь Комиссии

	Члены комиссии:

	Аристова Гузэль Раитовна
	начальник управления информационной политики администрации города Югорска (по согласованию)

	Бородкин Андрей Викторович
	заместитель главы администрации города Югорска (по согласованию)

	Булдакова Оксана Александровна
	заместитель начальника управления образования администрации города Югорска (по согласованию)

	Бурматов Владимир Михайлович
	начальник управления социальной политики администрации города Югорска (по согласованию)

	Быстрова Елена Венедиктовна
	начальник управления опеки и попечительства администрации города Югорска (по согласованию)

	Быков Владимир Васильевич
	главный врач БУ ХМАО-Югры «Югорская городская больница» (по согласованию)

	Грабовецкий Владимир Валерьевич
	начальник управления по вопросам общественной безопасности администрации города Югорска (по согласованию)

	Гоголева Оксана Александровна
	- исполняющий обязанности начальника управления культуры администрации города Югорска (по согласованию)

	Долгодворова Татьяна Ивановна
	заместитель главы администрации города Югорска  (по согласованию)

	Еремина Ольга Вячеславовна
	- исполняющий обязанности главного врача БУ ХМАО – Югры «Советский психоневрологический диспансер» (по согласованию)

	Злобин Валерий Викторович
	начальник территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по ХМАО-Югре в городе Югорске и Советском районе (по согласованию)

	Идерова Ирина Валерьевна
	специалист 1 категории отдела социального развития, руководитель Центра профилактики наркомании ООО «Газпром трансгаз Югорск» (по согласованию)

	Климин Вячеслав Анатольевич
	заместитель председателя Думы города Югорска

	Лыпелмен Юрий Семенович
	начальник отдела по организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города Югорска (по согласованию)

	Морозова Нина Александровна
	советник главы города Югорска

	Махмудов Шамиль Умаханович
	начальник таможенного поста Ханты-Мансийской таможни (по согласованию)

	Плаксин Николай Степанович
	начальник отдела Министерства внутренних дел России по городу Югорску (по согласованию)

	Романовская Светлана Николаевна
	директор - главный редактор МУП города Югорска «Югорский информационно - издательский центр» (по согласованию)

	Щукина Ольга Сергеевна
	заместитель начальника управления социальной защиты населения по городу Югорску и Советскому району (по согласованию)

	Приглашенные:

	Протоиерей Алексей Туров
	настоятель Прихода храма преподобного Сергея Радонежского города Югорска

	Киселев Михаил Борисович
	Югорский межрайонный прокурор

	Мыцков Юрий Викторович
	депутат Думы города Югорска, представитель благотворительного фонда «Югорск без наркотиков»

	Анкина Наталья Викторовна
	директор Благотворительного фонда «Югорск без наркотиков»

Заседание комиссии открыл глава города Югорска, Раис Закиевич Салахов. Оглашена повестка заседания комиссии, последовательность выступлений докладчиков. Вопросов по повестке и предложений по ее изменению не поступило.

Рассмотренные вопросы:

1. Информация о принимаемых мерах по профилактике злоупотребления психоактивных веществ и формированию здорового образа жизни среди детей и подростков в образовательных учреждениях в 2014 – 2015 учебном году. Организация работы с детьми и подростками во внеурочное время через систему дополнительного образования. Степень охвата учащихся.
Докладчик:
Оксана Александровна Булдакова
РЕШИЛИ:
1.1. Управлению образования администрации города Югорска в лагерях с дневным пребыванием среди несовершеннолетних организовать работу по профилактике вредных привычек (табака, алкоголя, наркотиков) и по формированию здорового образа жизни.
Ответственные: Бобровская Н.И., начальники лагерей с дневным пребыванием (по согласованию)
Срок: июнь, июль, август 2015 года.

1.2. Управлению образования администрации города Югорска организовать мероприятие среди лагерей с дневным пребыванием по здоровому образу жизни, посвященное Международному дню борьбы с наркоманией (26 июня).
Срок: июнь 2015 года.

2. Отчет о деятельности МБОУ «СОШ № 6» среди обучающихся и их родителей (законных представителей) по профилактике наркомании и пропаганде здорового образа жизни в 2014-2015 учебном году.
Докладчик:
Евгения Борисовна Комисаренко
РЕШИЛИ:
2.1. Рекомендовать МБОУ «Средняя образовательная школа № 6», общеобразовательным учреждениям города внедрить формы и методы воспитательной работы среди обучающихся, детей «группы риска», увеличить степень участия родителей (законных представителей) в мероприятиях, направленных на пропаганду здорового образа жизни.
Срок: 2014-2015; 2015-2016 учебные годы.
2.2. Рекомендовать общеобразовательным учреждениям усовершенствовать меры общественного воздействия школьного коллектива на обучающихся, уклоняющихся от учебно-воспитательного процесса.
Срок: 2014-2015; 2015-2016 учебные годы.

3. Информация о работе с лицами с химической зависимостью, состоящих на учете и проходящих лечение в КУ ХМАО-Югры «Советский психоневрологический диспансер» за 2014 год. Деятельность химико-токсикологической лаборатории с целью обследования лиц, в том числе несовершеннолетних, допускающих немедицинское потребление наркотических средств и психотропных веществ за 2014 год. Проблемы, перспективы.
Докладчик:
Ольга Вячеславовна Еремина
РЕШИЛИ:
3.1. Рекомендовать КУ ХМАО-Югры «Советский психоневрологический диспансер» распространить среди общеобразовательных учреждений города информационные материалы по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании, для родителей (законных представителей) несовершеннолетних.
Срок: 30 апреля 2015 года.
3.2. Рекомендовать общеобразовательным учреждениям информационные материалы Советского психоневрологического диспансера по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании разместить на официальных сайтах общеобразовательных учреждений города Югорска.
Срок: 30 мая 2015 года.
3.3. Рекомендовать КУ ХМАО-Югры «Советский психоневрологический диспансер» организовать бесперебойную работу химико-токсикологической лаборатории.
Срок: в течение 2015 года.

4. Информация о предоставлении гражданам, страдающим наркологическими заболеваниями, сертификатов на оплату услуг по социальной реабилитации и ресоциализации. О реализации совместного приказа Депсоцразвития Югры (от 27.05.2014 № 358-р) и Депздравоохранения Югры (от 27.05.2014 № 381) «О порядке взаимодействия медицинских организаций ХМАО-Югры, оказывающими медицинскую помощь пациентам с наркологическими заболеваниями и учреждений социального обслуживания ХМАО-Югры в отношении лиц, страдающих наркологическими заболеваниями, нуждающихся в социальной реабилитации и ресоциализации.
Докладчик:
Ольга Сергеевна Щукина
РЕШИЛИ:
4.1. Рекомендовать Управлению социальной защиты населению по городу Югорску и Советскому району продолжить работу по предоставлению гражданам, страдающим наркологическими заболеваниями, сертификатов на оплату услуг по социальной реабилитации и ресоциализации.
Срок: в течение 2015 года.
	4.2. Отделу по организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав организовать и активизировать работу среди несовершеннолетних и их родителей (законных представителей), состоящих на профилактических учетах по направлению несовершеннолетних, страдающих патологическими зависимостями в стационарное отделение социальной реабилитации г. Пыть-Ях Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
Срок: в течение 2015 года.

5. Размещение баннеров, плакатов антинаркотической направленности в местах наибольшего скопления людей (исполнение п. 1.1.2. протокола заседания Антинаркотической комиссии Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 28.07.2014 года).
Докладчик:
Татьяна Владимировна Казаченко
РЕШИЛИ:
5.1. Рекомендовать Благотворительному фонду «Югорск без наркотиков» совместно с антинаркотической комиссией города Югорска разместить баннер на улице Ленина, пропагандирующий здоровый образ жизни.
Срок: до 26 июня 2015 года.
5.2. Рекомендовать Центру профилактики наркомании ООО «Газпром трансгаз Югорск» рассмотреть возможность по разработке и размещению баннера в городе Югорске, пропагандирующего здоровый образ жизни.
Срок: в течение 2015 года.

6. Исполнение ранее принятых комиссией решений.
Докладчик:
Татьяна Владимировна Казаченко
РЕШИЛИ:
[bookmark: _GoBack]6.1.	Считать исполненными и снять с контроля
- пункты 1.3., 4.1.  протокола заседания Антинаркотической комиссии от 09.12.2014 № 4;
Держать на контроле:
- пункты 2.1., 2.3. протокола заседания Антинаркотической комиссии от 16.09.2014 № 3;
- пункты 1.1., 1.2., 2.1., 2.2.,3.2. протокола заседания Антинаркотической комиссии от 09.12.2014 № 4
6.2. Управлению образования взять на контроль пункт 1.1. протокола заседания Антинаркотической комиссии от 09.12.2014 № 4, а именно общеобразовательным учреждениям с органами и учреждениями системы профилактики города разработать совместный план мероприятий по профилактике наркомании среди несовершеннолетних и их родителей (законных представителей) на новый 2015-2016 учебный год.

Председатель
Антинаркотической комиссии
города Югорска                                                                                                   Р.З. Салахов